ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegaram ao conhecimento do Bloco de Esquerda várias denúncias sobre um possível

encerramento do balcão dos CTT da Palhaça, freguesia do concelho de Oliveira do Bairro.

A concretizar-se tal situação, o acesso aos serviços postais por parte da população desta

freguesia está posto em causa.

A freguesia da Palhaça não dispõe de uma rede de transportes públicos capaz de diminuir as

assimetrias geográficas e que permita à população deslocar-se para fora do seu território,

criando assim enormes dificuldades de mobilidade. Tal situação impedirá a população de aceder

aos serviços dos CTT em caso de encerramento.

O Bloco de Esquerda considera que a verdadeira intenção da Administração dos CTT é

transformar a esmagadora maioria das estações de correio em agências bancárias do Banco

CTT, apostando nos segmentos lucrativos dos negócios que estão à volta da empresa (além do

Banco, as Encomendas, o payshop e outros serviços financeiros postais que já existiam –

compra/venda de obrigações, transferências, etc.) transferindo para o Estado, através das

autarquias – Câmaras Municipais e Juntas de Freguesia - a assegurarem, com os seus próprios

recursos, aquilo que faz parte da génese dos CTT enquanto empresa centenária – o serviço

público postal universal.

Faltam cerca de dois anos para o fim do contrato de concessão, e a administração dos CTT

quer tornar este caminho de degradação do serviço postal irreversível. Nos últimos meses

multiplicaram-se os anúncios ou mesmo os encerramentos de dezenas de estações de correio,

que violam compromissos anteriormente assumidos com o Estado e com as populações.

Estes encerramentos em catadupa são totalmente inaceitáveis, deixando inclusive as

populações, cada vez mais isoladas, em sobressalto.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através

Ministério do Planeamento e das Infraestruturas, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento da possibilidade do encerramento do balcão dos correios da

Palhaça?

1.

Está o Governo disponível para instar a Administração dos CTT a parar com o encerramento

de estações de correio de modo a que seja plenamente respeitado o serviço público postal

universal?

2.

Pondera o Governo intervir junto da Administração dos CTT para evitar este possível

encerramento do balcão dos CTT da Palhaça?

3.

Palácio de São Bento, 21 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

HEITOR DE SOUSA(BE)

ERNESTO FERRAZ(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1166
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Possível encerramento do balcão dos CTT da Palhaça
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-21T12:50:01+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-01-22T09:07:00+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-01-22T10:19:39+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-21T12:50:58+0000
	Unknown signer af35abca369c77b57d71e02acf933c22d5a4857b

		2019-01-22T09:07:55+0000
	Unknown signer 8b8fda3aa9f656349589c5d31746a370e7c236e7

		2019-01-22T10:19:42+0000
	Unknown signer f9ae891e952f7aeb1a291040f72fb8c674c3e67d